
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94/2023

Oggetto:  ISCRIZIONE  ALLA  CONSULTA  DELLE  ASSOCIAZIONI  DEL  COMUNE  DI  TRAPANI.  
APPROVAZIONE ELENCO DELLE ISTANZE AMMESSE ANNUALITA' 2023. 

L’anno 2023 il giorno 28 del mese di marzo alle ore 13:30 e seguenti nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

ROMANO ANTONIO MARCO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Assente

LA PORTA GIUSEPPE Assente

BONGIOVANNI FABIO Presente

D'ALI' ROSALIA Presente

PATTI ANDREANA MARIA Assente

GUAIANA VINCENZO Presente

TOSCANO PECORELLA 

MASSIMO

Presente

Assenti: 3, Pellegrino Giuseppe, La Porta Giuseppe, Patti Andreana Maria.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 94/2023 pag 1/6

copia informatica per consultazione



Servizio   SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: ISCRIZIONE ALLA CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE DI TRAPANI. 
APPROVAZIONE ELENCO DELLE ISTANZE AMMESSE ANNUALITA' 2023.
PREMESSO  che,  ai  sensi  dell’art.  91  dello  Statuto  comunale,  l’Amministrazione 
Comunale  intende  valorizzare  tutte  le  libere  forme  associative,  quali  strumenti  di 
formazione  alla  solidarietà  e  alla  democrazia,  promuovendone  lo  sviluppo  e  le 
iniziative;

CONSIDERATO che  con  Deliberazione  di  G.  M.  n.  n.  208  del  21.06.2019  è  stato 
proposto al Consiglio Comunale

 l’istituzione  dell’Albo  e  della  Consulta  comunale  delle  Associazioni,  con 
l’obiettivo di  promuovere e valorizzare il  pluralismo associativo operante nel 
territorio comunale, nonché di favorire lo sviluppo di forme di collaborazione tra 
l’Amministrazione  Comunale  e  le  Associazioni  no  profit  iscritte,  nel  pieno 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 117 del 03.07.2017 e dagli art. 91-92 e 
94 dello Statuto del Comune di Trapani;

 l’approvazione del “Regolamento istitutivo l’Albo Comunale e la Consulta delle 
Associazioni”, composto da n. 35 articoli,  oltreché dei Modelli  di Domanda di 
iscrizione/rinnovo all’Albo e alla Consulta delle Associazioni;

PRESO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 87 del 08.08.2019 

• il Comune di Trapani, in attuazione dell’art. 94 c. 4 dello Statuto Comunale, ha 
istituito la Consulta delle Associazioni, quali organismi consultivi e propositivi 
rappresentativi di Associazioni ed organismi non lucrativi, oltreché strumento di 
partecipazione  alla  vita  cittadina  per  la  promozione  e  il  coordinamento  di 
attività ed iniziative finalizzate alla crescita sociale e culturale della comunità 
locale;

• è stato approvato il “Regolamento istitutivo l’Albo Comunale e la Consulta delle 
Associazioni”,  finalizzato  a  regolamentare  la  costituzione,  le  finalità  ed  il 
funzionamento degli organi della Consulta comunale delle Associazioni;

SPECIFICATO che 

- l’Amministrazione Comunale partecipa alle attività della Consulta in qualità di 
osservatrice, mettendo a disposizione locali e mezzi per il suo funzionamento;

- le decisioni della Consulta hanno funzione consultiva e propositiva nelle aree 
tematiche di cui all’art. 16 “Linee di intervento” del sopra citato Regolamento, e 
non sono strettamente vincolanti per l’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  14  “Soggetti  partecipanti  alle  attività”  del 
sopracitato Regolamento, 

• possono far parte della Consulta i sotto indicati Enti:
a Le  Associazioni  regolarmente  costituite  ed  operanti  nei  modi  e  nelle  forme 

previste dal D.Lgs. n. 117 del 03.07.2017 (Codice del Terzo Settore);
b Le Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS);
c Le Organizzazioni  di  Volontariato,  le  Associazioni  di  Promozione sociale  e  le 

Onlus  a  carattere  nazionale,  regionale  e  provinciale  che,  tramite  una  loro 
sezione locale, svolgono la loro attività in ambito comunale;

d Le Associazioni sportive dilettantistiche;

proposta. n. 1263

copia informatica per consultazione



• occorre che gli Enti sopra indicati siano in possesso dei seguenti requisiti: 
• Essere costituiti con atto pubblico o scrittura privata autenticata, o registrata;
• Non avere finalità di lucro;
• Svolgere la loro attività prevalentemente in favore della popolazione trapanese;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 16 del sopra citato Regolamento, gli Enti no profit 
richiedenti  l’iscrizione  alla  Consulta  comunale  delle  Associazioni,  in  possesso  dei 
requisiti di cui al punto sopra, operano sulle seguenti aree tematiche:

1 Politiche sociali;
2 Pari Opportunità;
3 Diritti Umani e Cooperazione Internazionale;
4 Prevenzione e Salute;
5 Istruzione e formazione;
6 Arte e cultura;
7 Ecologia, tutela e salvaguardia dell’ambiente;
8 Promozione del territorio e sviluppo economico;
9 Sport e tempo libero;
10 Protezione civile;
11 Politiche giovanili;

CONSIDERATO che, in virtù di quanto previsto dall’art. 20 del Regolamento, il termine 
per la presentazione delle richieste di iscrizione/rinnovo alla Consulta comunale delle 
Associazioni è stabilito alla data del 31 Gennaio dell’anno successivo;

DATO ATTO che 

-  con Deliberazione di  G.M. n.  42 del  23.02.2021 si  è provveduto all’approvazione 
dell’elenco complessivo degli enti no profit iscritti alla Consulta per l’anno 2021;

- con Deliberazione di G.M. n.  217 del  15.06.2022 si è provveduto all’approvazione 
dell’elenco complessivo degli enti no profit iscritti alla Consulta per l’anno 2022;

DATO ATTO che in data 01.10.2022 è stato reso noto dal Dirigente del IV Settore, 
mediante Avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Trapani, l’apertura dei 
termini per la presentazione delle istanze di iscrizione/rinnovo alla Consulta comunale 
delle Associazioni per l’annualità 2023

ATTESO  che  al  termine  della  scadenza  prefissata  del 31.01.2023,  pervenivano  al 
Protocollo dell’Ente n. 34 istanze;

CONSIDERATO che, concluso il termine per la presentazione delle istanze, gli Uffici 
Servizi Sociali hanno proceduto alla verifica documentale sulle dichiarazioni prodotte 
dalle  n.  34 Associazioni  richiedenti,  al  fine  di  constatare  il  possesso  dei  requisiti 
previsti;

ACCERTATO che a seguito di istruttoria espletata dagli Uffici Servizi Sociali 
• n.  34  istanze  richiedenti  l’iscrizione/rinnovo  alla  Consulta  Comunale  delle 

Associazioni  per  l’anno 2023 risultano  ammesse  in  quanto  in  possesso  dei 
requisiti previsti dall’Avviso Pubblico, nonché della documentazione richiesta, di 
cui  all’Allegato  A  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

• n.  1   istanze richiedenti risultano non ammesse alla Consulta Comunale delle 
Associazioni per l’anno 2023 in quanto,  mancanza requisito, costituzione con atto 
pubblico o scrittura privata autenticata

PRECISATO che 
- ai sensi degli art. 20  e 21 del sopradetto Regolamento, la Consulta Comunale è 

soggetta  ad  aggiornamento  annuale  da  effettuarsi  entro  il  termine  del  31 
Gennaio  dell’anno  successivo,  termine  entro  il  quale  è  possibile  presentare 
domanda di rinnovo attestante il permanere dei requisiti per le Associazioni già 
iscritte e di iscrizione per le associazioni non ancora iscritte;

proposta. n. 1263

copia informatica per consultazione



- al venir meno di uno dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 17 del Regolamento, 
oltreché alla mancata richiesta di rinnovo da parte dell’Associazione iscritta, la 
rispettiva iscrizione alla Consulta comunale delle Associazioni viene cancellata;

- per  n.  23  Enti  no  profit  regolarmente  iscritti  per  l’annualità  2022,  giusta 
Deliberazione di G.M. n. 217 del 15.06.2022 si provvederà alla cancellazione per 
mancato rinnovo, di cui all’Allegato C che fa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

VISTI 

- l’Allegato A riportante l’elenco degli Enti ammessi alla prima iscrizione e al rinnovo 
per l’annualità 2023;

- l’Allegato B riportante l’elenco degli Enti non ammessi per l’annualità 2023, ai sensi 
degli art. 20  e 21 del Regolamento;

-  l’Allegato C riportante l’elenco degli  Enti  cancellati  per  l’annualità 2023, ai  sensi 
dell’art. 20 e 21 del Regolamento;

RITENUTO 

- dover approvare l’elenco dei n. 33  Enti no profit richiedenti l’iscrizione /rinnovo alla 
Consulta  della  Associazione  del  Comune  di  Trapani per  l’annualità  2023,  risultanti 
AMMESSI,  di  cui  all’Allegato A che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

- demandare all’Ufficio Servizi Sociali

• l’iscrizione alla Consulta degli  Enti  no profit riconosciuti  idonei,  rappresentati 
ognuno da un numero minimo di due e massimo di tre componenti designati per 
la costituzione dell’Assemblea Generale, ai sensi dell’art. 23 del Regolamento di 
cui sopra, di cui all’Allegato A;

• la cancellazione dalla Consulta di  n.  23 Enti no profit regolarmente iscritti per 
l’annunciata 2022 per mancato rinnovo annualità 2023 di cui all’Allegato C;

- dover avviare le attività della Consulta delle Associazioni del Comune di Trapani, ai 
sensi  del  Regolamento  istitutivo  l’Albo  Comunale  e  la  Consulta  delle  Associazioni, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 87 del 08.08.2019;

VISTI

- il D.Lgs. n. 117/2017;
- lo Statuto del Comune di Trapani;
- il Regolamento istitutivo l’Albo Comunale e la Consulta delle Associazioni, approvato 
con Deliberazione di C.C. n. 87 del 08.08.2019;
- l’O.R.EE.LL.
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07.09.1998 che recepisce, parzialmente la legge n. 127/97;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il T.U. n. 267/2000;

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1 DI PRENDERE ATTO che alla data del  31.01.2023, n.  34 Enti no profit hanno 
richiesto  l’iscrizione/rinnovo  alla  Consulta  delle  Associazioni  del  Comune  di 
Trapani per l’annualità 2023, secondo quanto stabilito dall’Avviso Pubblico e dal 
Regolamento  istitutivo  l’Albo  Comunale  e  la  Consulta  delle  Associazioni, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 87 del 08.08.2019;

proposta. n. 1263

copia informatica per consultazione



2 DI DARE ATTO che a seguito dell’istruttoria espletata dagli Uffici Servizi Sociali 
del  Comune di  Trapani,  finalizzata all’accertamento del  possesso dei requisiti 
degli  Enti  no  profit  richiedenti  l’iscrizione/rinnovo  alla  Consulta  delle 
Associazioni per l’annualità 2023, 

• n. 33   istanze risultano ammesse in quanto in possesso dei  requisiti  previsti 
dall’Avviso Pubblico, nonché della documentazione richiesta di cui all’Allegato A 
che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

• n. 1  istanze richiedenti risultano non ammesse alla Consulta Comunale delle 
Associazioni  per  l’anno 2023  in quanto  presentate  fuori  termine,  di  cui 
all’Allegato B che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3 DI APPROVARE l’elenco (Allegato  A)  dei n.    33  Enti  no  profit  richiedenti 
l’iscrizione/rinnovo alla Consulta delle Associazioni del Comune di Trapani per 
l’annualità 2023, risultanti AMMESSI;

4 DI  SPECIFICARE che,  nel  pieno  rispetto  di  quanto  stabilito  dall’art.  21  del 
Regolamento   istitutivo  l’Albo  Comunale  e  la  Consulta  delle  Associazioni, 
“l’Associazione  verrà  cancellata  dalla  Consulta  nei  casi  in  cui  non  è  stata  
effettuata, entro i termini stabiliti, la richiesta di riconferma dell’iscrizione”;

5 DI DEMANDARE l’Ufficio Servizi Sociali 
• l’iscrizione  alla  Consulta  degli  Enti  no  profit  riconosciuti  idonei, 

rappresentati  ognuno  da  un  numero  minimo  di  due  e  massimo  di  tre 
componenti designati per la costituzione dell’Assemblea Generale, ai sensi 
dell’art. 23 del Regolamento di cui sopra, di cui all’Allegato A;

• la cancellazione dalla Consulta di  n.  23 Enti no profit regolarmente iscritti 
per l’annualità 2022 per mancato rinnovo annualità 2023 di cui all’Allegato 
C;

6 DI  DARE  ATTO che  l’elenco  delle  Associazioni  ammesse  ed  iscritte  alla 
Consulta comunale delle Associazioni sarà pubblicato nel sito istituzionale del 
Comune di Trapani www.comune.trapani.it.;

7 DI  SPECIFICARE  che  la  Consulta  Comunale  è  soggetta  ad  aggiornamento 
annuale da effettuarsi  entro il  termine del  31 Gennaio dell’anno successivo, 
termine entro il quale è possibile presentare domanda di rinnovo attestante il 
permanere  dei  requisiti  per  le  Associazioni  già  iscritte  e  di  iscrizione  per  le 
associazioni non ancora iscritte.

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 17/03/2023 

proposta. n. 1263

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la  superiore  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto:  ISCRIZIONE  ALLA CONSULTA DELLE 
ASSOCIAZIONI DEL COMUNE DI TRAPANI. APPROVAZIONE ELENCO DELLE ISTANZE AMMESSE ANNUALITA' 
2023. ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato   dall’art.  12 della  L.R.  n.  30/2000,  la  proposta  di  deliberazione reca  solo  il  parere di 
regolarità tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto sopra deliberato ai sensi  di legge, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ROMANO ANTONIO MARCO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 1263

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 1263/2023 del Servizio SERVIZI SOCIALI ad oggetto: ISCRIZIONE ALLA 

CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE DI TRAPANI. APPROVAZIONE ELENCO 

DELLE ISTANZE AMMESSE ANNUALITA' 2023. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 17/03/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 17/03/2023 

copia informatica per consultazione


